
8 boletín Oficial
FRANQUEO CONCERTADO

Núm. 09/2
SUSCRIPCION ANUAL 

Capital ................... » ptas
Fuera de la Capital. > »

Año 1970

Depósi

No gral

AP9HM}- 
ero 110

DE LA PROVINCIA DE BURGO

Viernes 15 de mayo

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO 
LOS DOMINGOS Y FESTIVOS

Director: Diputado-Ponente D. Joaquín Ocio Cristóbal
Domicilio, razón social, oficinal y redacción: DIPUTACION PROVINCIAL

Ejemplar: 3 pesetas. — De años anteriores, 5

6QB1ERH0 CIVIL
Vías pecuarias

Circular

Con fecha 26 de enero de 
1970, el Excmo. Sr. Ministro 
de Agricultura, ha d'ic t a d o la 
siguiente Orden Ministerial:

“Visto el expediente seguido 
para la clasificación de las vías 
pecuarias existentes en el térmi
no municipal de Vallarla de Bu- 
reba (Burgos), en e 1 q u e no 
se ha formulado reclamación al
guna durante su exposición al 
público, siendo favorables cuan" 
tos informes se emitieron y ha
biéndose cumplido todos los re
quisitos legales d e tramitación-

Vistos: Los artículos 1 -° ai 
3-°, y 5.° al 12 del Regla
mento de Vías Pecuarias de 23 
de diciembre de 1944, la -Ley 
de Concentración Parcelaria de 
8 de noviembre de 1962 y la 
Orden Ministerial comunicada 
de 29 de noviembre de 1956, en 
relación con los artículos perti
nentes de la Ley de Procedi
miento Administrativo de 17 de 
julio de 1958.

Este Ministerio, de acuerdo 
con la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e infor 
toe de ]a Asesoría Jurídica del 
Departamento, ha resuelto:

Primero—Aprobar 1 a clasi
ficación de las vías pecuarias 
existentes en el término munici
pal de Vallaría de Bureba, pro
vincia de Burgos, por la que se 
consideran las siguientes vías pe
cuarias :

Cañada Real de ¡a Calzada- 
Anchura: 75,22 metros.

Colada de el Bonete----An
chura: 10 metros-

Colada de Zuñeda- — An
chura: 10 metros.

El recorrido, dirección, su
perficie y demás características 
de las vías pecuarias que se ci
tan, figura en el proyecto de cla
sificación, redactado por el In
geniero Agrónomo, don Manuel 
Martínez de Azagra y Garcés 
de Marcilla, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto 
Ies afecta-

Segundo---- Esta resolución,
que se publicará en los “Bole
tines Oficiales del Estado” y de 
la provincia, para general cono
cimiento, agota la vía guberna
tiva, pudiendo los que se consi
deren afectados por ella inter
poner recurso de reposición, pre
vio al contencioso - administra
tivo, en la forma, requisitos y 
plazos señalados en el artículo 
126 de la Ley de Procedimien
to Administrativo de 17 de ju
lio de 1958, en armonía con el 
artículo 52 y sigui entes de la 
Ley de 27 de dic i e m b r e de 
1956, reguladora de la jurisdic
ción contencioso - a din i n istra- 
tiva-

Lo que comunico a V. I- pa
ra su conocimiento y efectos-

Dios guarde a V. muchos 
años-

Madrid, 26 dé eneto 1970. 
P. D-, L. Gareía de Oteyza, 
limo- Sr. Director General de 
Ganadería”.

Lo que se hace público para 
general conocimiento-

Burgos, 9 de mayo de 1970- 
El Gobernador Civil, Federico 
Trillo Figueroa Vázquez.

TESORERIA Olí HACIENDA
Por el presente anuncio y a 

los efectos que determina el ar
tículo 16, apartado 13 del vi
gente Estatuto Orgánico de la 
función recaudatoria y del per
sonal recaudador del Ministe
rio de Hacienda, se hace sa
ber para conocimiento de las 
Autoridades Municipales, judi
ciales y contribuyentes en gene
ral, que ha cesado como Auxi
liar de Recaudación para el co
bro de las Contribuciones e Im
puestos del Estado de la Zona 
Primera de Burgos, don Teódu" 
lo Barbero Cantero-

Burgos, 1 1 de mayo de 1970. 
El Tesorero de Hacienda, Car
los Andrés Ureta-

Prowldencias Judiciales
Burgos

D. José Luis Olías Grinda, Ma
gistrado Juez del Juzgado 
de Primera Instancia núme
ro uno de Burgos y su de
marcación,

Por el presente edicto hago 
saber: Que en este Juzgado y 
a instancia del Procurador doña 
M.a Concepción Alvarez Oma
na, en nombre y representación 
de doña Victoria Alonso Sáez,



2 BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

José María Azpeurrutia

clones, hoy es una sola pieza, 
tres fanegas y inedia de sembra
dura, poco mas o menos, o sean 
108 áreas, linda toda la finca 
que es de segunda y tercera ca
lidad, por el norte, con Benito 
Duque; sur, camino de Villí" 
mar, Ceferino Casad0 y Benito 
Villan Gómez y oeste, Ceferino 
Casado-

Y por medio del presente se 
cita a los herederos de don San
tiago Sáez M a t a, d e quienes 
proceden las fincas señal a d a s 
con la letra A) y D), casa Na
talio de las Heras y tierra al pa

cón herederos de Pascual Mo'-i- ■ 
ner, al este, con tierra de Miguel ¡ 
González y ai oeste, con tierra ! 
de herederos de Salustiano Mar
tín.

Dicha finca, cuya descripción 
actual es la citada, es la que en 
el título adquisitivo figura así: ! 
Finca en Cascajo de Platera, de j 

' tres celemines o seis áreas, que | 
linda al norte, Agustín Arnáiz; ■; 
sur, María Pérez; este, María" i 
no Ibeas y oeste, linde Afta- ;

D) Una tierra al pago Ha- ¡ 
mado de los Arenales, en Ga", í 
monal, Burgos, de 5.500 metros j 

' cuadrados de superficie, linda ¡ 
■ al norte, herederos d e Donato ;

Duque; este, José Gon z á 1 e z _ 
Franco; sur, herederos de don 
Pascual Moliner y oeste, de he- j 
rederos de Adelaida Arnáiz-

Dicha finca cuya inscripción j

cen, y a la vez, se convoca a las 
■personas ignoradas a qui enes 
pudiera perjudicar la inscripción 
solicitada, todos ellos para que 
a partir del siguiente día de la 
publicación de este edicto y en 
el término de diez días, puedan 
comparecer ante este Juzgado 
para alegar lo que a su derecho 
conviniere.

Dado en Burgos, a, 27 de fe
brero de 1970.—El Magistrado 
Juez, José Luis Olías Grinda. 
El Secretario, Damián Pascual- 

2.215.-735,00

Don José María Azpeurrutia 
Moreno, Magistrado, Juez 
de instrucción del número 2 
de la ciudad de Burgos y su 
partido,

Hago saber: Que en el ramo 
de responsabilidad, civil de las 
diligencias preparatorias núme
ro 273 de 1967, contra Efrén 
Varona Aparicio, domiciliado 

■ en Gamonal, calle 2,4, 4.° A, 
he acordado sacar a pública su
basta por primera vez, la moto
cicleta marca Vespa, matrícula 
NA-24.118, de un cilindro, 2 
H-P-, con motor de explosión a 
dos tiempos, bast i d o r número 
VTA 305952, en dos asientos, 
un peso en vacío de 84 kilos y 
160 de carga, máquina que ha 
sido tasada en 10.000 pesetas-

Para la celebración de dicha 
subasta, se ha señalado el día 
26 del actual y hora de las on 
ce, en la Sala Audiencia de este 
Juzgado, con arregi0 a las si
guientes condiciones:

1. a Todo lidiador que oe 
la subasta,

deberá consignar en la mesa del 
Juzgado el diez por ciento 61 
precio de tasación, sin cuyo re
quisito no sera admitido-

2. a No se admitirán posta 
ras que no cubran las dos terce
ras partes de dicho precio.

3. a Que la máquina se en
cuentra en poder del ernbaiga 
Efrén Varona, en donde Puede 
ser examinada- »

Dado en Burgos, a ocho 
El Magistra

deros de doña Victoria Horti" see tomar parte en >a 
güela Gonzáez, de quienes pro
cede-la finca B) al pago de la 
Carga; a los herederos de don

la finca C) ; tierra al pago del 
Cascajo de la Platera, y a los 
herederos de don Donato Du
que y herederos de doña Ade'

■ laida Arnáiz, y don José Gon
zález Franco, todos ellos colin
dantes con la finca D) al pago 
de los Arenales, cuyas demás 
señas y domicilios se descono- mayo de 1970-

mayor de edad, casada con don 
Olegario Fernández Ortiz, y ve
cinos de San Sebastián, se tra 
mita expediente de dominio con 
el númer0 54 de 1970, sobre in- 
matriculación, reanudar el trac
to suce s i v o interrumpido e hr ¡ 
chiir el exceso de cabida de la 
siguiente finca, cuya descripción 
actual es comn sigue:

A) Casa en la calle de la 
1 ras, número dos del Barrio de 
Gamonal (Burgos), de 89 me
tros cuadrados de superficie, y 
linda por el frente, con calle de 
las Eras; a la derecha entrando, 
con casa de doña Faustina Mar
tínez; a la izquierda, con huer
to de Nicomedes Máximo y al 
fondo, con casa de Eulogio 
Alonso Sáez.

Dicha finca cuya descripción 
actual es la citada, procede de ,
la siguente finca: Una casa en actual es ¡a citada, es la que 
la calle Antigua, número 16 an" en el título adquisitivo figura
tiguo y 17 moderno, con cober- así: Una tierra al pago llamado
tizo y pajar en el este, el cober- de los Arenales, radicante en 
tizo y pajar con dicha calle; de' Burgos, que antes eran^tres por 
recha entrando, Hilario García; 
norte, huerto de Nicomedes Me- ; 
nno y oeste, calle de las Eras y 
Francisco Espinosa. |

B) Una tierra al pago lla
mado de La. Carga, sita en Ga
monal (Burgos), de 2-320 me
tros cuadrados de superficie y 
linda por el norte, con los 14 de 
Gamonal; por el sur, con don 
Aurelio Román V., por el este, 
con los 14 de Gamonal y por el 
oeste, con don Aurelio Román 
Valladolid. ¡

Dicha finca cuya descripción ¡ 
actual es la citada, es la que en 
el título adquisitivo figura así: go de los Aerenales; a los here- 
Una tierra al pago llamado Car
ga, de 2 fanegas de sembradura, 
de 3.a calidad, o sea setenta y 
otra de Remigio Casado; sur, « -us
tierra de Petra Ausín y de los Salustiano^Marín, colindantes de 
herederos del Sr. Marrón; por 
el este, con arroyo de la Vega 
y por el oeste, con tierra de 
Prósper0 Gallardo.

C) Una tierra al pago del 
Cascajo de la Platera, en Ga- 
,monal, Burgos, de 1-590 metros 
cuadrados de superficie, y linda 
al norte con linde alta; al sur,



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

do'Juez, José María Azpeurm- 
tja-—El Secretario Joaquín J-

2.304.-214,00
IB, un "n. 'Tl "*il —x "Uu ~~i

Requisitoria
Marguerite Heroid Venner, 

natura* de Hhxerre (Francia), 
soltera, enfermera, de 64 años, 
domiciliada últimamente en 15 
Rué Ibu Aicha " Marrakech 
(Marruecos), acusada por inr 
prudencia simple en causa nú
mero 25 de 1968, comparecerá 
en término de diez días ante el' 
Juzgado de Instrucción de Bri- 
viesca, para ser reducida a pri
sión decretada en dicha causa, 
bajo apercibimiento de que, si 
no lo verifica, será declarada 
rebelde, parándola el perjuicio a 
que hubiere lugar-

Blriviesca, a 30 de a b r i 1 de 
1970.—El Juez de Instrucción, 
(ilegible).—-El Secretario, (ile
gible) .

Anuncios Oficiales
AMlencia Territorial de Burgos

Secretaría de Gobierno
En cumplimiento de lo dis

puesto en el Decreto de 19 de 
junio de 1969, en artículo 65, 
numero 2.°, para la renova
ción de los cargos de la Jus
ticia Municipal de la relación 
adjunta, se anuncia por el 
presente para que los que as- 
Ptren a desempeñarle puedan 
solicitarlo del Excmo. Sr. Pre
sidente de esta Audiencia, 
dentro del plazo de treinta 
“tas, a contar desde el si- 
guiente a la publicación de 
este anuncio, por medio de 
instancia reintegrada con pó- 

de 3 pesetas y otra de la 
mutualidad Judicial de 150 
ío o as’ que Presentarán en 
*a Secretaría del Juzgado de 

toerajñstancia respectivo, 
<. mPañando los documen- 
n .0rd5ntidos en el Decreto 
^rganico vigente y los demás 

o estimen convenirles. 
Burgos, 13 de abril de 1970. 

^Secretario de Gobierno, 
Antonio Vitoria Galiana.

Partido judicial de Ferina
Juez de Paz de: Avellanosa 

de Muñó. Cabañes de Esgúe- 
va. Ciadoncha. Cilleruelo de 
Abajo. Ciruelos de Cervera. 
Cogollos. Covarrubias. Cuevas 
de San Clemente. Fontioso. 
Iglesiarrubia. Madrigalejo. 
Madrigal del Monte. Peral de 
Arlanza. Quintanilla del 
Agua. Quintanilla la Mata. 
Quintanilla del Coco. Revilla 
Cabriada. Santa Cecilia. San
ta Inés. Santa María Merca- 
dillo. Santibáñez de ESgueva. 
Santibáñez del Val. Tordue- 
les. Torrecilla del Monte. Tor
toles de ESgueva. Valdorros. 
Villalmanzo. Zael. Villangó- 
mez. Mahamud. Mazuela. Me- 
cerreyes. Nebreda. Cimillos 
de Muñó.

Jueces sustitutos de: Ave- 
llanosa de Muñó. Bahabón de 
Esgueva. Cabañes de Esgue- 
va. Castrillo Solarana. Cia
doncha. Cilleruelo de Abajo. 
Cilleruelo de Arriba. Ciruelos 
de Cervera. Cogollos. Cova
rrubias. Cuevas de San Cle
mente. Madrigalejo. Madrigal 
del Monte. Mazuela. Mecerre- 
yes. Nebreda. Cimillos de Mu
ñó. Peral de Arlanza. Pine
da Trasmonte. Puentedura. 
Quintanilla de la Mata. Quin
tanilla del Coco. Revilla Ca
briada. Royuela Río Franco. 
Santa Inés. Santa María del 
Campo. Santa María Merca- 
dillo. Santibáñez de Esgueva. 
Santibáñez del Val. Tordó- 
mar. Tordueles. Torrecilla del 
Monte. Tortoles de Esgueva. 
Valdorros. Villafruela. Villal
manzo. Villangómez. Iglesia- 
rrubia. Zael.

Fiscales de Paz de: Avella
nosa de Muñó. Bahabón de 
Esgueva. Cabañes de Esgueva. 
Cebrecos. Ciadoncha. Cille
ruelo de Arriba. Cogollos. 
Cuevas de San Clemente. 
Fontioso. Iglesiarrubia. Ma
drigalejo. Madrigal del Mon
te. Mahamud. Mazuela. Me- 
cerreyes: Nebreda. Cimillos de 
Muñó. Peral de Arlanza. Pi
nina Trasmonte. Presencio. 
Quintanilla del Agua. Quinta
nilla de la Mata. Quintanilla 
del Coco. Retuerta. Revilla 
Cabriada. Santa Inés. Santa 
María del Campo. Santa Ma
ría Mercadillo. Santibáñez de

Esgueva. Santibáñez del Val. 
Solarana. Tejada. Tordueles. 
Torrecilla del Monte. Torre- 
padre. Tortoles de Esgueva. 
Villahoz. Villalmanzo. Villan
gómez. Villaverde del Monte.

Fiscales sustitutos: Avella
nosa de Muñó. Bahabón de 
Esgueva. Cabañes de Esgue
va. Castrillo Solarana. Cebre
cos. Ciadoncha. Cilleruelo de 
Abajo. Cilleruelo de Arriba. 
Ciruelos de Cervera. Cogollos. 
Covarrubias. Cuevas de San 
Clemente. Fontioso. Iglesia- 
rrubia. Madrigalejo. Madrigal 
del Monte. Mahamud. Mazue
la. Mecerreyes. Nebreda. Ci
millos de Muñó. Peral de Ar
lanza. Pineda Trasmonte. 
Presencio. Puentedura. Quin- 

p tanilla del Agua. Quintanilla 
r de la Mata. Quintanilla del 

Coco. Retuerta. Revilla Ca
briada. Royuela de Río Fran
co. Santa Cecilia. Santa Inés. 
Santibáñez de Esgueva. San
tibáñez del Val. Solarana. Te
jada. Tordomár. Tordueles. 
Torrecilla del Monte. Torre- 
padre. Torresandino. Tortoles 
de Esgueva. Valdorros. Villa
fruela. Villahoz. Villalmanzo. 
Villamayor de los Montes. 
Villangómez. Villaverde del 
Monte. Zael.

Partido Judicial de Miranda 
de Ebro

Jueces de Paz de: Altable. 
Bozoo. Encío. Orón. Pancorbo. 
Puebla de Arganzón. Santa 
Gadea del Cid. Santa María 
Rivarredonda. Valluércanes. 
Villanueva de Teba. 
Teba.

Jueces sustitutos: Altable. 
Ameyugo. Bozoo. B u j e d o. 
Condado de Treviño. Encío. 
Miraveche. Orón. Pancorbo. 
Puebla de Arganzón. Santa 
María Rivarredonda. Valluér
canes. Villanueva de Teba.

Fiscales de Paz de: Alta- 
ble. Ameyugo. Bozoo. Bujedo. 
Miraveche. Orón. Santa Ga
dea del Cid. Santa María Ri
varredonda. Valluércanes. Vi
llanueva de Teba,

Fiscales sustitutos de: Al
table. Ameyugo. Bozoo. Con
dado de Treviño. Encío. Mira
veche. Orón. Pancorbo. Pue
bla de Arganzón. Santa Ga
dea del Cid. Santa María Ri-> 



BOLETIN OFICIAL DE BURGOS

varredonda. Valluércanes. Vi- 
llanueva de Teba.

'rÜU- 1ÜHfc- '■HLl '“Wm 'Vil- 'Ipjn "iliüei "VPtifi

BlPUfAE-IOftl FíiRAL DE ALAVA
El-día 25 de abril de 1970, 

el B. O- del Estado, publica un 
Decreto de la Presidencia de es
ta Corporación, por el que se fi" 
ja la fecha del 13 de mayo para 
efectuar el levantamiento de ac
ta previa a la ocupación de las 
fincas afectadas para ejecución 
del proyecto de mejora de la 
carretera N'l emre los kilóme
tros 321 a 326 y 331 a 334 y 
vías lentas.

Por el presente se hace públi
co que dicha fecha queda modi
ficada en el sentido de que se 
aplaza a 6 días hábiles después 
de la publicación de este anun
cio en el B. O. del Estado, a 
las 16 horas de dicho día.

Vitoria, 8 de mayo de 1970- 
E1 Presidente, Jesús Adren-— 
El Secretario, Manuel de Bena- 
vides.

tóHHMMOi KWBAHCl 
8SL Djy EB 0

Información pública
Canon de regulación aplicable 
a los aprovechamientos benefi
ciados con la regulación total de 
la cuenca de Duero y n0 atri
buirle directamente a un embal
se determinado, para 'la campa

ña de riego 1969-
De acuerdo con lo dispuesto 

en el artículo 4.° del Decreto 
144 dé 4 de febrero de 1960 y 
la Orden de la Presidencia del ; 
Gobierno, de 17 de diciembre ■! 
de 1968, so b r e ordenación de í 
precios, se ha calculado el canon | 
de regulación que corresponde • 
por hectárea de riego beneficia' - 
da con esta regulación indirecta- |

La media ponderada de los ’ 
cánones de regulación dé acuer j 
do con los volúmenes de agua 
disponibles en los embalses de la 
cuenca del Duero es de 156 pe
setas por hectárea.

Las liquidaciones que practi
quen se incrementarán en un 4 

por 100, por aplicación de la 
Tasa 138/1960-

El estudio y justificación de 
este canon obra en poder de 
los representantes de los regan
tes y puede también examinarse 
en el Servi c i o correspondiente 
de la Confederación Hidrográ
fica del Duero-

Afecta este canon de regula- 
lación a todos los términos muni
cipales de la cuenca del Duero- 
municipales de la cue n c a del 
Duero.

Lo que se hace público en 
cumplimiento de lo dispuesto en 
el Decreto 144/1960, durante 
un plazo de 15 días hábiles, 
contados a partir del siguiente a 
’a publicación de este anuncio 
en el B- O- de la provincia, a 
efectos de que los interesados 
puedan presentar dentro de di
cho plazo, las reclamaciones que 
estimen oportunas, en las ofici
nas de la Confederación Hidro
gráfica del Duero, calle Muro, 
5, en Valladolid.

Valladolid, a 2 de abril de 
1970.—El Ingeniero Director, 
Santiago Serrano-

AYUNTAMIENTO DE BIIRCDS
El Alcalde de esta ciudad ha

ce saber que, acordada la apli
cación de contribuciones especia
les por las obras de urbanización 
de la calle de Juli0 Sáez de la 
Hoya, de Burgos, y publicada 
en el B. O- de la provincia, de 
fecha 30 de abril del corriente 
año, núm- 99, la convocatoria 
para la Constitución de la Aso
ciación Administrativa de con
tribuyentes, la cual ha sido he
cha con ciertas irregularidades, 
por la presente se anula la ante
rior publicación y a continuación 
del presente anuncio se expone 
al público la relación de contri
buyentes afectados, al propio 
tiemp0 que se les convoca para 
el día siguiente a aquél en que 
se cumplan los quince hábiles 
contados desde el siguiente al de 
la publicación de este edicto en 
el “Boletín Oficial” de la pro
vincia a las 12 de la mañana, en 
el Salón de Sesiones de la Casa 

Consistorial, a fin de celebrar 
la reunión de la Asamblea cons
titutiva de la Asociación Admi
nistrativa de Contribuyentes de 
la citada vía pública, ante la 
mesa provisional que será pre
sidida por el señor Alcalde o 
Teniente de Alcalde en quien, 
delegue, con asistencia del Secre
tario de la Corporación o funcio
nario en quien también delegue, 
y con sujeción al siguiente or
den del día:

i.°—Constitución de la Aso
ciación administrativa de con
tribuyentes-

2-°—Designación de Delega
dos.

3.°—Redacción de. los Esta
tutos por los que se ha de regir
la Asamblea y la Junta de De' 
legados.

4-°—Ruegos y preguntas.
Lo que se hace público para 

general conocimiento y en espe
cial de los afectados, cuya rela
ción nominal se inserta a conti
nuación, no obstante hacerse no
tificaciones individuales, y en 
cumplimiento de cuanto dispone 
el art. 465 de la Ley de Régi
men Local y artículos 19 y si
guientes del Reglamento de Ha' 
ciendas locales.

Burgos, 4 de mayo de 1970- 
El A-calde, P- D-, El Tenien
te de Alcalde, José A. Olano-

* * *
Relación d e contribuyentes 

afectados por las obras, de urba
nización déla calle d e Julio 
Sáez de la Hoya.

Comunidad de vecinos sin/n- 
Caja de Ahorros Municipa. 
Colegio Santo Tomás.
Comunidad de vecinos sin/n. 
Edificios y Obras Públicas- 
Patrocinio Arroyo- 
Construcciones Arranz Aci-

nas.
Locales de Negocio

1 Ultramarinos Rosario-
I Confituras Los Angeles-
: Sr. Campuzano.

Taller pintura Esteban Alón'
so.

Colegio Santo Tomas.
Imprenta Provincial


